
H O T Ă R Î R E
cu privire la crearea unei întreprinderi de stat

 
nr. 732  din  29.06.2007

 
Monitorul Oficial nr.98-102/802 din 13.07.2007

 
* * *

În scopul gestionării eficiente a bazelor de odihnă ale Serviciului de Informaţii şi Securitate, creării 
condiţiilor adecvate pentru recuperarea sănătăţii colaboratorilor Serviciului şi în conformitate cu 
prevederile Legii nr.146-XIII din 16 iunie 1994 cu privire la întreprinderea de stat (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 1994, nr.2, art.9), cu modificările şi completările ulterioare, Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. Se acceptă propunerea Serviciului de Informaţii şi Securitate privind crearea Întreprinderii de 

Stat "Litoral".
2. Se stabileşte că fondator al Întreprinderii de Stat "Litoral" este Serviciul de Informaţii şi 

Securitate, care va aproba statutul întreprinderii nominalizate şi va realiza acţiunile necesare pentru 
înregistrarea ei în modul stabilit.

3. Serviciul de Informaţii şi Securitate va transfera mijloace financiare în sumă de 100 mii lei în 
capitalul social al Întreprinderii de Stat "Litoral".

[Pct.3 introdus prin Hot.Guv. nr.163 din 15.02.2008, în vigoare 26.02.2008]

 
PRIM-MINISTRU
 

Vasile TARLEV

Contrasemnează:
Ministrul economiei şi comerţului Igor Dodon
Ministrul finanţelor Mihail Pop
 
Chişinău, 29 iunie 2007.
Nr.732.

https://moldlex.md/lexact/7495
https://moldlex.md/lexact/16338

